江苏省电化教育馆、

江苏省教育信息化中心
丈件

卢
二

．

苏电教 ( 202 I ) 32 号

关千举办 2021 年领航杯“江苏省估息化
教学能手大赛的通知

啊
4

各设区市电化教育馆 、 教育信息化中心 ：

根据《省教育厅办公室关于举办 2021 年“领航杯“江苏省

教育信息化应用能力大赛的通知》（苏教办信函[2021 )4 号 ）

要求，经研究， 202 1 年 “领航杯“江苏省信息化教学能手大

赛定于 1 1 月中旬在无锡市举行。现将有关事项通知如下 。

一、参加人员

1信息化教学能手大赛参赛教师及技术保障教师 。 其中，

每市选送 5 名教师参赛 ， 每名教师限报 l 门学科，每学科限

报 1 名参赛教师 。

2. 各设区市信息化教学能手大赛负责人 l—2 名 。

二、时间地点

比赛时间 ： 11 月 1 7 日报到， 18—1 9 日比赛 。

比赛地点 ： 幼儿园 、 小学组 、 初中组的比赛分别在无锡

市育红实验幼儿园 、 无锡市育荚实验小学、江南大学附属实

验中学举行。

报到地点 ： 无锡中国饭店 。

三、参赛要求

1参赛学科及内容

小学组参赛学科为英语、信息技术，初中组参赛学科为

语文 、 道德与法治，小学 、 初中组均按照抽签结果确定参赛

内容 。 幼儿园组参赛内容自选，并随参赛报名表一并报送。

2授课时长及班级人数

幼儿园组小班 15—20 分钟、中班 25 分钟 、 大班 30 分

钟，每班不少于 20 名学生；小学组课时 40 分钟，初中组课

时 45 分钟，小学 、 初中组每班不少于 35 名学生 。

3新技术新媒介使用

参赛教师要充分利用信息技术优势，促进教学减负增效。

积极探索 5G 、 人工智能 、 大数据条件下课堂教学的不同课型

的教学模式 。 在教学中要创新使用新技术新媒介或个性化教

学平台，充分展示信息技术与学科教学融合创新的应用成果。

严格按照国家规定，合理安排电子产品使用时长。所有教学

环境由承办方和参赛教师共同搭建。

四、材料报送

1. 各设区市认真填写 202 1 年领航杯江苏省信息化教学

能手大赛参赛教师报名表（附件 1 ) 及 2021 年“领航杯“江苏

省信息化教学能手大赛参加人员报名表（附件 2) 。

毛锡 2. 参赛教师提交 100 字以内的个人简介和 2 寸电子照片，
I

属实 个人简介主要介绍个人教学成果，照片以“学校名＋姓名”命名 。

3各设区市请于 11 月 8 日前将报名表 、 参赛教师简介和

照片统一发送到指定邮箱 。

五＼奖项设置

大赛组委会组织专家按照信息化教学能手评比指标 （附

为 件 3) 进行评审，幼儿园组设特等奖 2 名 、 一等奖 5 名 、 二

赛 等奖 6 名，小学、初中组各学科分设特等奖 2 名、 一等奖 5

[。 名、二等奖 6 名 。

六、其他事项

1参加比赛的所有人员行程中应做好个人防护，报到时

须测量体温 、 查验健康码和行程卡。比赛期间，所有人员要

严格遵守防疫相关规定。

2参赛教师请于 11 月 17 日上午报到，下午进行课件安

。 装 、 设备调试、与学生交流等 。

3参赛教师的上课顺序经网上抽签后，根据所需教学环

境及所用教学媒体情况统一排定。

4参赛教师须自带笔记本电脑，准备教学资料（学生用 ）

若于份带至赛场 。

5. 大赛承办方按照各设区市报名名单统一安排住宿，费

用自理。

6联系人及联系方式：

无锡市育红实验幼儿园（无锡市大丁佳苑 32 号），联

系人： 王老师，联系方式 ： 15261570336

无锡市育英实验小学（无锡市青山东路 80 号），联系人 ：

华老师，联系方式 ： 13861692288

江南大学附属实验中学（无锡市惠河路 170 号），联系

人：吴老师，联系方式 ： 13357911752

无锡中国饭店（无锡市梁溪区工运路 18 号），联系人 ：

李经理，联系方式： 13961729282

无锡市教育信息化和装备管理服务中心，联系人： 李老

师， 电话： 13506199168

江苏省电化教育馆应用推广部，联系人： 高老师，电话 ：

18951626151, 电子邮箱 ： 491007460@qq.com。

附件： 1.2021 年“领航杯“江苏省信息化教学能手大赛

参赛教师报名表

2.2021 年“领航杯“江苏省信息化教学能手大赛

参加人员报名表

3.2021 年“领航杯“江苏省信息化教学能手大赛

评比指标

心
江苏雀教育悟空中心

附件 l

2021 年领航杯“江苏省信息化教学能手大赛

土系 参赛教师报名表

市

学生 教学媒体／
学科 姓名 学校 课题 备注

年级 环境

老
I

I I
I

I

)

_

附件 2

序

亏口

2021 年领航杯“江苏省信息化教学能手大赛

参加人员报名表

市

性
姓名 单位

联系 住宿选择 入住

别 电话 单间 标间 时间

附件 3

2021 年领航杯“江苏省信息化教学能手大赛

评比指标

指标 1 内 仑六
分
值

I

11
教学目标符合新课程标准，明确完整，可操作、可检测，体

i 教学 玩以学生发展为中心。

次1一 教学设计要素完整，结构严谨，重难点突出 ， 活动恰当，技
15

术应用要体现优势。
II '

在教学中突出学生的主体地位，体现新媒体环境下学与教方

教学 式的转变。 、·
过程 能够采取多种策略组织教学，教学环节合理、 自然 、 流畅。 30

教学中重视学生已有的经验，符合幼儿和中小学生的认知特

点和规律。

能够将新媒体新技术作为学生学习和认知的工具。

＇ 孜.!-!- /..!:-j \.
有效解决教学重难点问题，促进师生 、 生生深层次互动，共

I 享课堂。 20

I 应用 巧妙运用技术手段和工具，引导学生开展多种形式的学习。

I 科学合理安排电子产品使用时长。

教师
教态亲切 、 自然，语言准确 、 清晰 、 生动，书写规范，教学

素养
设备操作娴熟。 10

专业知识扎实，能够准确把握学科的基本特征实施教学。

完成教学目标，不同层次的学生都得到相应提高，获得发

教学 展。

效果 课堂教学氛围和谐、 民主 、 向上，学生的情感 、 行动和思维
15

参与积极、活跃。

1 特色
个性化教学平台操作方便，效率高，可复制性。

创新
10

.